obijciatur exceptio peremptoria: & ex eo, quod dicit text. quod ista duo probantur: datur intelligi, quod iste vir negauit se cum ea contraxisse: alius si confessus fuisset: superflua fuisset probatio, & non admittenda, vt l. ad probationem. C. de probat. & tamen non obstante negatione, auditur proponens exceptionem peremptoriam, quod non de iure cōtraxit. facit ad q. quod reus, qui negauit homicidium, & probatum fuit. potest postea dicere se occidisse ad sui defensionem. ar. c. nullus pluribus. de regu. iur. lib. 6. In casu tamen nostro non est dubium, quod nedum ante sententiam sed post, potuisset obiici illa exceptio, vt in c. lator. & c. cōfanguinei. de re iudic. Et per ista tolluntur quædam opp. quas faciunt hic Docto. quod ille, qui negat, non audiatur postea. vt cap. is qui. de solut. Item quia publicati erant per testes & c. periculum enim animarum, propter quod ista causa aliter, quam alia, regulantur, facit cessare contraria, secundum Hostien. ¶ Querit gloss. quid mouit istum officialem ad pronunciandum pro matrimonio. dic vt in ea. Io. An. dicit, quod forte mouit eum, quia officialis baptizat ex necessitate officij, ergo non dēt ad aliquid obligari. 30. q. 1. c. ad limina. de admi. tu. c. cū quædam. ff. de his, que vt indig. l. post legatum. §. 3. & l. tutor. & l. inter officium. de rei ven. sed hic non ob. hæc ratio: quia non agitur hic de aliquo incommodo sacerdotis. Non ob. quod non inueniatur expressum de sacerdote: quia propter indemnitate omnimodam idem fuerat sentiendum, quod de leuante. vt 5. de transla. c. inter. §. 1. ¶ Secundò querit gloss. vt r̄m filius sacerdotis poterit recipere illam, quam pater receperit ad pœnitentiam. dicit, quod sic: & bene. & tene hanc regulam. ¶ ex datione sacramentorum cognatio spiritalis nunquam oritur, quæ matrimonium dissoluat: nisi baptismus, & confirmatio chrismatis, vt. j. eod. ti. c. 1. & c. fina. in fine. lib. 6.

De cognia. legali.

S V M M A E.

- 1 Adoptare quis possit. Et quod duplex sit adoptio. numero. 2.
- 2 Adoptans qua iura consequatur in filium adoptiuum.
- 3 Auctoritas iudicis an requiratur in adoptione, & arrogatione.

Itum est supra de cognatione spiritali. videndum de legali: habetur de materia 20. q. 3. c. 1. est autem adoptio quædam ciuili propinquitas legaliter facta: per quã qs filius. vel nepos, vel deinceps, vel fr̄, vel affinis (licet naturaliter non sit) reputatur penè naturam imitans. ff. eo. l. adoptio. & l. nec ei. §. eorum. & §. præterea. & l. si quis nepotem. ¶ Sed queritur. ¶ quis possit adoptare. dic, quod masculus sui iuris, siue habeat filios, siue non: dummodo illum, quem adoptat, pcedat annis. 18. vt sic omnino fit certum, illum potuisse generare, saltem de facto: licet non de iure: puta presbyter, q de facto, non de iure potest ex femina procreare filios: ergo poterit adoptare quod ad patrimonialia, arg. pro & contra. Institu. de adoptio. §. illud. & in iuribus se. mulier autē adoptare non potest, nisi ex causa principali rescripto hoc fuerit impetratum. ff. eo. l. 2. §. illud. & Institu. eo. §. sed illud & §. minorem. ¶ Vterius quero. ¶ qua iura consequitur adoptans in filium adoptiuum: & adoptatus in adoptantē. pro solutione huius questionis præmitte, quod est duplex adoptio: vna est, quæ dicitur arrogatio. quando quis adop-

rat aliquem sui iuris. alia est, quæ stat in suo nomine generali: & dicitur adoptio: quando scilicet adoptatur ille, qui est in alterius potestate, vt gloss. dicit. & probatur in l. 1. §. si. ff. de adoptio. hoc præmissis dic, quod ad patrem arrogantē transeunt omnia iura arrogati. & etiam sui filii transeunt in potestatem arrogantis, vt l. si pater. ff. de adoptionibus. & l. 1. eo. titu. & l. arrogato. Item omnia onera, vt l. onera. ff. de adoptio. econuerso verò in quo teneatur arrogator filio arrogato. dic vt l. si arrogator. ff. de adop. In adoptione verò, cum scilicet adoptatur, qui est in alterius potestate: an transeat in potestatem adoptantis. dic quod non: sed remanet in potestate sui patris: nisi quando in adoptione concurrerent iura sanguinis, & vinculum ciuile: tunc enim bene trãfit in potestatem adoptantis, vt. C. de adoptio. l. cum in adoptionibus. ¶ Vltimò quero circa hoc. ¶ vtrum in adoptione, & arrogatione requiratur iudicis auctoritas. dic quod adoptio potest fieri coram quolibet magistratu. ff. eo. l. 2. & de offic. procon. l. 2. In arrogatione autem impuberis, quæ fit auctoritate Imperiali, sunt quædam specialia: de quibus habes. ff. eodem. l. si pater. §. fina. & l. non aliter. & l. his verbis. qui autem debeant vocari in arrogatione, & adoptione. dic vt l. adoptio. & l. in adoptionibus. eod. titu.

S V M M A E.

- 1 Soror alterius potest aliqua effici per adoptionem.
- 2 Ius ciuile potest facere filios, & sorores illos, qui sibi non attingunt.
- 3 Recepti aliquis in domo aliquam in filiam suam, non seruata forma: an ex tali receptione fiat præiudiciū matrimonio contrahendo.
- 4 Puerum quendam recepi de manibus cuiusdam hospitalarij: & promitto eum tractare, vt filium, cum pena: an teneat ista promissio: & ad quid sim obligatus ex ista promissione.
- 5 Impedimentum an remaneat inter patrem, & filium adoptiuum, soluta adoptione.
- 6 Filius illegitimus potest contrahere cum filia adoptiua patris sui.
- 7 Filius adoptatus an possit contrahere cum filia adoptantis.
- 8 Adoptiuus, durante adoptione, si contrahit cum legitima, soluetur matrimonium.

SI qua No. ¶ primò, quod per adoptionem potest aliqua effici alterius soror: quod in bi fratrem, vel sororem adoptare. ff. de hære. instit. l. nec apud. secundum Vin. sicut enim naturaliter frater non potest generare fratrem, vel sororem: nec ad fraternitatem, vel sororitatem potest naturaliter perueniri: nisi patre generante. Ita oportet hoc ordine perueniri ad ciuilem cognationem, quæ imitatur naturam, vt dixi in rub. ¶ Secundo po. ¶ quod ius ciuile potest facere filios, & sorores illos, qui sibi non attingunt: & appellatur filiatio ciuili, & imaginaria, quæ debet fieri, iudice approbante, & auctorizante. vt l. 2. ff. de adop. ¶ Sed hic incidenter queritur. ¶ pone, quod ista forma non est seruata: sed in domo coram vicinis recepit quis aliquam in filiam suam: sicut sæpe fit hic Venetijs, ubi carentes liberis recipiunt has puellas, & pueros: quos appellant filios animæ. an ergo ex illa filiatione fiat præiudiciū matrimonio contrahendo. dicit Ioa. An. q. nõ: nec aliquod ius queritur ex tali filiatione secundum eum: quia deficiente forma absque solemnitate, defecit adoptio, siue filiatio. ad hoc supra de rescript. c. cū dilecti. in fi.

in fi. & de elec. c. quia propter. §. aliter. deficientē enim substantia nihil valet, quod agitur. ff. de contrahen. emp. l. in veditationibus. & l. 1. seq. & pacta conuenta. & dicit de hoc esse casus expressos. ff. de proba. l. non nudis. & l. non epistolis. Aduerte dū dicit, quod nullum ius queritur ex receptione tali. potest enim esse verum, nulla promissione intercedente. ¶ Sed pone, de manibus vnus hospitalarij recipio vnū puerum expositum, & promitto eum tractare, vt filium cū pena: an teneat illa promissio: & ad quid sim obligatus ex tali promissione. ad hoc dic, quod tenet, iuxta illa, quæ habentur in l. quidam cum filiū. de ver. ob. ad quid aut teneat: an ad alimenta tm: an eum instituere, vel exheredare. & quid iuris si non fecero: an possit, vt filius rescinderet testamentum. dic vt ibi per Bar. vbi refert, quo tempore incepit studere in legib. dicit, quod anno 13. & anno 21. doctoratus fuit. refertque ibi se habuisse magistrum in primitiuis scientijs fratrem Petrum, nullius hypocrisis, & magnæ sanctitatis: quæ erexisse refert hic Venetijs hospitalē, quod nunc in vulgari dicitur la pietà. & sæpe ex illo loco pueros ciuibus tradidit: quod non aliter eos, q vt filios obseruarent, iuxta formam dictæ l. quidam cum filiū. dic, vt ibi per eum. ¶ Querit gl. d. hic, quod quādiu durat adoptio, impeditur matrimonium inter fratres adoptiuos, & naturales, & legitimos. & sic adoptione dissoluta, matrimonium esse poterit. ¶ quid ergo inter patrem, & filium adoptiuum? dicit, quod est soluta adoptione, remanet impedimentū: & sic est prohibitio perpetua. similiter dicunt quidam inter adoptantem, & vxorē adoptati: & adoptatum, & vxorē adoptantis. ff. de ritu nup. l. adoptiuum. i. r̄no. Host. tñ dicit, quod non separatur matrimoniu: nisi filia, vel soror ducta est; quia in canonib. de pluribus sp̄ibus nõ habemus expressum. sed verius est, quod quæ ratione de istis exprimitur, eadē rōne sit etiam de alijs intelligendū, ar. in eo, quod legitur, & nõ de conti. c. translatio. optat tamen Io. An. q. Papa istam prohibitionē, & illā pronientem ex iustitia publicæ honestatis ex nudis sponfalibus reuocaret. ¶ filius aut illegitimus potest contrahere cum filia adoptiua patris sui, secundum gl. quod tenent Vin. & Inn. filia verò sp̄iali non possit illegitimus copulari, vt no. Io. An. s. tit. p̄oxi. in rub. post Inn. pro quo dicto facit c. fin. §. tit. 1. & c. in contracto. nam si inter parentes filij illegitimi, & leuantem illum filium contrahitur compaternitas, eadem ratione inter leuatam, & filios leuantis. ¶ Vterius querit gl. ¶ nunquid filius adoptatus possit contrahere cum filia adoptantis. videtur, quod non; quia sunt frater, & soror: per adoptionem: ergo prohibentur, vt in isto. c. contrarium hic tenet glo. in ver. Item possit dici. & c. qd tenent Hug. Inn. & Pe. & expone illum tex. dum dicit [soror esse cœperit.] & c. quia pater arrogauit eam. ex hoc ergo, & ex eo, quod supra dixi, non sola adoptio, vel arrogatio: sed cōiunctio sub eadem patria potestate inducit illud impedimentum. alii tamen inter arrogationem, & adoptionem nõ faciunt illam differentiam: quia tex. iste dicit [per adoptionem.] & c. & hanc tenet D. Lau. Tan. Vin. Got. Phil. & Host. & Spec. eo. tit. in prin. ¶ Vltimò querit ¶ gl. si adoptiuus, durante adoptione, contrahat cum legitima: vtrum soluetur matrimonium. quidam quod non: quia illud impedimentum est temporale, & hoc placet Cui. in Spec. eo. ti. in prin. & omnino vide, quod ibi no. Ioan. An. gl. hic refert Hug. dixisse contrarium, vt in ea habes. & vide hanc glo. 30. q. 3. in summa. ¶ Vltimò de ista dictione [quādiu: donec] & si vide, quod dixi de condi. appo. c. fin. & l. Titius. de excusa. tutorum.

A D D I T I O.

- 1 ¶ Adoptio. Adoptio per procuratorē fieri non potest. Bar. in l. ita aut. §. gesir. ad fi. ff. de admi. tu. & in l. post mortem. §. neque. in 1. q. ff. de adopt.

De eo, qui cognouit consanguineam vxoris suæ.

ICTVM est supra de cognatione spiritali, & legali: videndum restat de carnali. sed quia ex copula consanguineæ vxoris orit affinitatis cognatio: de quo dubitari posset, an dissoluti matrimonium: Ideo po futuro hæc rub. habetur de materia. 32. q. 7. c. quædam. & duobus c. se. & c. cōcubiuiti. & 32. quæstio. 2. in quattuor vltimis cap. & dixit Hostien. quod tota virtus huius tit. in hoc consistit: videlicet si cognoscatur consanguinea vxoris, incestus committitur: non tamen propter hoc matrimonium præcedens dissoluitur, vt j. eo. c. distinctionem. & c. transmissa. & c. Iordane. sed si cognoscatur consanguinea sponsæ de futuro: soluuntur sponsalia, j. eo. c. veniens. & c. 2. & c. fraternitati. & sequenti.

S V M M A E.

- 1 Pœna, quæ sit fornicantis cum filiastra.
- 2 Incestuosi pœna quæ sit.

SI quis. No. ¶ primò pœnam fornicantis cū filiastra, quæ aliàs appellatur priuigna. j. eo. c. transmissa. prohibetur enim petere debitum ab vxore propter affinitatē, & publicam honestatem: quorum quodlibet per se est sufficiens impedimentū. & nõ. quod dicit [scienter.] Innuat ergo, quod secus esset, si ignoranter. 34. q. 1. c. in lectum. ¶ Sed aduerte, quia si habens vxorem credit fornicari cum soluta. & sic committere simplex adulterium opinatur: si illa est filia vxoris, vel aliter consanguinea: non videtur committere incestum: nec punietur de incestu: sed de simplici adulterio, vt innuit ille tex. In contrarium tamen facit: quia si quis habet animum delinquendi, non metimur delictum, secundum eius opin. sed secundum veritatem: quod dic, vt dixi. §. de biga. c. nuper. ¶ Secundò not. ¶ pœnam incestuosi. perpetuò enim à matrimonio prohibetur: quod ex parte priuigne intellige, si cōsensit incestui: secus si tracta fuisset inuita: quia tunc non commisset incestum. j. eo. c. discretionem. affinitas tamen infurgit. j. eo. c. discretionem.

S V M M A E.

- 1 Affinitas superueniens dissoluit sponsalia de futuro: sed non matrimonium.
- 2 Pœna maior imponitur cognoscenti matrē sponse: quàm si adulterium commisisset.
- 3 Pœnitentia peracta, vel ipsius parte, restituitur quis ad pristinum ius.
- 4 Episcopus si iniuste confert beneficium, quod dispensando posset iuste conferre, dispensare non videtur.

Veniens. ¶ Affinitas superueniens dissoluit sponsalia de futuro: sed non matrimonium. incestuosus contrahere non pot. decisa consultatio, & distinguens responsio. ibi [inquisitioni.] secundum membrum ibi [ceterū.] ¶ No. primò, ¶ quod maior pœna imponitur cognoscenti matrē sponsæ: q si adulterium commisisset. qd̄ intellige, vt in gl. quære maior & c. ¶ Scd̄ nõ. ¶ quod pacta pnia, vel ipsius pte, restituit qs ad pristinū ius: quia paria sunt quæ absolutū esse: vel Pet. de Anch. sup. 4. Decr. h con-